Oysa Osmanlı dönemin-
de de fıkhî birikime katkı sağlayan önemli çalışmalar yapılmış, ancak yeterli
araştırma yapılmadığı için bu eserlerin kıymeti yeterince göz önüne serileme-
miştir.2 İncelemesini yaptığımız Fetâvâ-yı Üskübî adıyla meşhur olan Mu'înu'l-
müftî fi'l-cevap ale'l-müsteftî de bu kıymetli eserlerden yalnızca birisidir.

Fetâvâ-yı Üskübî Üsküp müftüsü Pîr Muhammed b. Abdullah el-Üskübî (ö.
1020/1611)’ye aittir. Mecmua Üskübî’nin Üsküp müftüsüyken verdiği fetvala-
rın, yanında fetva katipliği yapan oğlu Ahmet Efendi tarafından derlenmiş
halidir. Üskübî yaşadığı dönemdeki müftülerin en yetişmişi ve bilgilisi olarak
nitelendirilmiş ve eseri hayli şöhret bulmuştur.3 Türkiye ve Balkan ülkelerin-
deki kütüphanelerde 73’den fazla yazma nüshasının bulunması da bunun
göstergelerinden biridir.

Şeyhülislamlar fetva kurumunun en yetkilisi ve otoritesi konumunda oldu-
ğundan konuyla alakalı bir şeyhülislam fetvası varsa ona paralel hüküm ver-
mek müftülerin tercih ettiği bir yol olmuştur. Üskübî de zamanın şeyhülislamı
ve kendi hocası olan Çivizâde Mehmet Efendi (995/1587)’ye son derece saygı
duymaktadır ve fetvalarında kendisine atıflarda bulunmaktadır. Sadece döne-
min şeyhülislamına değil daha önceki dönemlerde şeyhülislamlık yapmış olan
İbn Kemal (873-940/1469-1534), Ebussuûd Efendi (896-982/1490-1574) gibi
isimlere de fetvalarında yer vermektedir. İhtilaflı olan meselelerde konuyla
alakalı şeyhülislamların görüşlerinden haberdarsa o doğrultuda cevap vermek-
tedir. Bu çerçevede değerlendirilebilecek 425 fetvanın ilk ikisi nikah, diğer ikisi
cihad bölümünde yer almaktadır.

Nikah bölümündeki 114.